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Anotace

Práce se zabývá výběrem socioekonomických ukazatelů pro potřeby výuky

v předmětu výchova k občanství.

V teoretické části jsou hlavním stěžejním bodem alternativní ekonomické

přístupy pro zjišťování stavu ekonomiky, které nejsou zaměřeny pouze na tržní

systém státu, ale které berou v úvahu i životní podmínky a pocity obyvatel.

Těmito ukazateli jsou především index kvality života, index štěstí a rozvoj lidstva

pod patronací OSN.

Praktická část je zaměřena na výběr, komparaci a kontext výše zmiňovaných

ukazatelů v experimentálních hodinách výchovy k občanství na druhém stupni

základní školy.

Cílem práce je nastínění možnosti zakomponování makroekonomických

ukazatelů do vyučování a jejich možné či nemožné pochopení ještě nevyspělými

občany – žáky.

Annotation

The thesis focuses on the selection of socioeconomic indicators used in the

educational process in the subject of Education for Citizenship.

The central points in the theoretical part are approaches for recognition of the

state economy which focus not only on the market system of a state but also take

into account living conditions and feelings of the inhabitants. These indicators are

mainly the Quality of Life, Happy Planet Index and the Human Development

Index under OSN.

The practical part concentrates on the selection, confrontation and context of

the indicators in experimental lessons of Education for Citizenship at elementary

school.

The aim of this thesis is to show the possibilities of integrating the

macroeconomic indicators into lessons at school and what the level of

understanding is of such terms by pupils.
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Úvod

Tématem diplomové práce jsou makroekonomické ukazatele, jejich

konfrontace s řadou dalších ekonomických informací a následné návrhy na

posuzování z hlediska jejich využití v hodinách občanské výchovy. Obecně se

tyto ukazatele vážou na ekonomický potenciál země, na národní hospodářství,

popisují jeho výkonnost a konstatují se v nich mnohé ekonomické parametry. Jsou

udávány většinou v hodnotových, tj. peněžních jednotkách, případně jsou

vztaženy k jiným ukazatelům či mohou vyjadřovat míry růstu nebo změn

ekonomické situace a potom jsou vyjadřovány v procentech.

Je zřejmé, že se na základě těchto ukazatelů posuzuje stav a vývoj ekonomiky,

mne však v tématu zaujala myšlenka, nakolik je možné jejich využití

v pedagogické praxi na základní škole. To znamená, nakolik mohou informace

o makroekonomických ukazatelích působit u recipientů, tedy žáků na základní

škole, a jsou-li vůbec schopni postřehnout, o čem vypovídají. S tímto tématem je

pevně spjata občanská výchova na druhém stupni základních škol. V předmětu je

nastaven určitý rámec ekonomie, se kterým se musejí žáci vypořádat. Jako

budoucí učitelku mne tedy zajímalo, zda je možné zlepšit povědomí žáků

o národním hospodářství s využitím těchto náročných ukazatelů.

Protože existence hospodářských procesů je objektivní, a stejně tak

i makroekonomické ukazatele, vzniká tím problém zakomponování jejich

pochopení i ve výuce občanské výchovy, popřípadě v dalších předmětech,

například zeměpisu. Právě v zeměpisu i v občanské výchově potřebujeme pro

charakteristiku dané země využívat geograficko-hospodářské ukazatele, jimiž jsou

počet obyvatel, rozloha, povrch, poloha, průmysl a výroba v zemi nebo zahraniční

obchod. Tyto informace nám pak slouží ke komparaci se státy celého světa.

Vypovídají o potenciálu a o postavení země. V dalším využití těchto ukazatelů se

posléze oba předměty rozcházejí. V ekonomii nás více zajímá národní

hospodářství, které se odvíjí od těchto geografických ukazatelů, kdežto

v zeměpise se geografická a hospodářská data konstatují bez těsnější souvislosti.
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 Cílem diplomové práce je stručně charakterizovat základní makroekonomické

ukazatele1, případně i jejich alternativy2, které jsou v současné době pro popis

socioekonomické úrovně zemí používány, a dále provést jejich základní srovnání

a zvážit, které z nich by mohly být vybrány pro využití ve výuce občanské

výchovy na základní škole. Dále bylo pro mne důležité rozhodnout, v jakém

kontextu je do výuky zařadit, případně jak provádět na jejich základě komparaci

jednotlivých zemí nebo regionů.

Zvolila jsem si soubor socioekonomických ukazatelů a po jejich stručné

charakteristice jsem se pokusila shrnout následné možnosti vysvětlení a výuky pro

prostého občana/žáka. Obsahové zaměření práce proto nespočívá v odbornosti

a popisu tzv. „tvrdých“ makroekonomických ukazatelů.

Pro dosažení uvedeného cíle jsem použila metodu heuristickou, a to zejména

pro vyhledávání konkrétních socioekonomických ukazatelů včetně alternativ

k makroekonomicky vzniklým indikátorům na bázi národních účtů. Zaměřila jsem

se také na metodiku těchto ukazatelů, jejíž zvládnutí je i pro učitele na základní

škole nezbytné.

Další aplikovaná metoda – metoda výběru – se vztahuje k výuce,

k přiměřenosti zvolených ukazatelů pro hodiny z hlediska dosažené úrovně

vzdělání žáků na příslušném stupni. Nápomocni mi byly Rámcový vzdělávací

program, Bílá kniha, osnovy a učebnice občanské výchovy3.

Ve druhé části práce, tj. v kapitole 4 pojmenované Pokus o využití tématu

v hodinách výchovy k občanství, jsem pro výuku použila metodu výkladu, jenž

v sobě zahrnuje obsahové náležitosti, a to podle stupně dosaženého vzdělání či

1 Základní makroekonomické ukazatele České republiky jsou dostupné například z: ČSÚ. Rychlé
informace - archiv, 2010; URL: http://notes2.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/rychle_informace_archiv
[11.4.2010].
2 Index kvality života – viz Literatura [17, 21, 37, 41, 45].
Index štěstí – Literatura [18, 26, 27].
Rozvojové cíle – Literatura [28, 29, 30].
3 Viz Literatura [22, 23, 34, 35, 36, 52].
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věku a podle kontextu vymezeného školním vzdělávacím programem

a aktuálností ve výuce občanské výchovy. Zároveň jsem brala v úvahu využití

didaktických zásad, které jsou pro hodiny nezbytné.

Výše uvedenému záměru a metodám4 byla podřízena i struktura práce. Kapitoly

1, 2 a 3 představují teoretickou část práce. Nejprve jsem se zaměřila na

charakteristiku předmětu výchovy k občanství, který je zařazen do kontextu RVP.

Zabývám se zde i volbou a hranicemi využití socioekonomických ukazatelů

v hodinách občanské výchovy, které jsou pro žáky snáze pochopitelné, protože

obsahují i tzv. „měkká“ data.

Ve druhé kapitole se zaobírám ekonomikou státu na příkladu České republiky,

kde je brán zřetel i na geografické ukazatele, a následuje obecný popis

makroekonomických ukazatelů s kritikou hrubého domácího produktu jako

neúplného indikátoru ekonomické úspěšnosti.

Kapitola 3 zahrnuje alternativní ukazatele makroekonomického hlediska. Pro

práci jsem si vybrala index kvality života (Quality of Life), index štěstí (Happy

Planet Index) a rozvoj lidstva (Human Development).

Na praktickou část práce je zaměřena kapitola 4. Zabývá se didaktickými

možnostmi a výběrem upotřebení makroekonomických ukazatelů. V závěru

uvádím experimentální hodiny, které jsou možné pro inspiraci k výuce

o socioekonomických ukazatelích.

K tomu je patrně zajímavé uvést, že už ve třetí třetině minulého století probíhá

diskuze mezi ekonomy, sociology, politiky a environmentalisty o tom, nakolik

jsou makroekonomické agregáty důležité pro měření a mapování ekonomického

a sociálního pokroku v jednotlivých zemích nebo globální ekonomice vůbec.

Objevují se i názory, že tradiční makroekonomické ukazatele na bázi národních

účtů z 30. let 19. století mají být nahrazeny méně ekonomickými ukazateli, které

4 Metody jsou důležitou součástí každého bádání, které plánovitým postupem směřují k nalezení
nových poznatků. Metody mohou být přímé a nepřímé, srovnávací, geografické, retrogresivní či
progresivní. Více o tom nalezneme např. v publikaci Havránek, J.;Myška, M.; Paclík, J. Úvod do
studia dějepisu. Praha: SPN, 1967. č. 73-01-07.
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berou v úvahu nejen výkonnost ekonomiky, ale i další faktory ovlivňující život

jednotlivce, rodiny, obyvatel5. Těmito koncepty mohou být dále uváděné kvalita

života nebo index štěstí.

Právě tento nový způsob ekonomického myšlení je podnětný při vzdělávání


[…]


Další možností je online hra63 Evropa 2045, která slouží pro vzdělávání v rámci

RVP. Je vyvinuta ve spolupráci několika odborníků, mimo jiné i odborníky

z Univerzity Karlovy v Praze. Slouží pro výuku ekonomie, občanské výchovy či

politologie. Vede žáky k diplomacii, argumentaci, vyjednávání i k řešení

problémů nebo samostatnému rozhodování. Každý hráč nebo tým spravuje jednu

zemi Evropské unie a musí dbát na prosperující ekonomiku, spokojenost občanů,

životní prostředí a další jevy spojené s řízením státu. Součástí stránek je také

manuál pro učitele.

Závěrem bych dodala, že bych byla ráda, kdyby práce posloužila jako návrh či

nápad při konstrukci hodin jak studentům pedagogických fakult, tak již pracujícím

pedagogům základních škol. Z vlastní zkušenosti mohu konstatovat, že hodiny

byly pro žáky atraktivní a přínosné.

62 Dostupné na serveru: Hra o Zemi; URL: http://www.hraozemi.cz/ [16.3.2010].
63 Dostupné na serveru: Evropa 2045; URL: http://www.evropa2045.cz/ [13.4.2010].
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Příloha

Shrnutí postřehů z výuky na základě experimentální hodiny

Výuku jsem provedla po sepsání diplomové práce, abych si ověřila možnosti

využití mého cíle v praxi. Hodinu na téma Životní úroveň jsem odučila ve dnech

12. a 13. dubna 2010 pro srovnání ve dvou devátých třídách na ZŠ Dukelské ve

Strakonicích. V této souvislosti musím poznamenat, že žáci jsou již bez

přijímacích zkoušek přijati na střední školy a pedagogové se shodují, že už

o školu nejeví zájem a motivace k učení a práce v hodině je o poznání slabší.

Přesto jsem byla příjemně překvapena, jakým způsobem se žáci zapojili do

diskuze a u některých studentů bylo vidět, že je hodina baví.

První třída byla složena z 21 žáků. Jak jsem se dozvěděla od třídní učitelky,

studenti se na výuku těšili a podle toho také vypadala i hodina. Probíhala

v příjemné atmosféře, žáci se aktivně podíleli na výuce. Dle mého názoru je téma

a jeho zpracování zaujalo a vedlo je k zamyšlení nad vlastní životní úrovní

spojenou s měsíčními výdaji rodičů na jejich potřeby. Došli jsme na částku přes

10 000 Kč. Při mém podnětu, že okolo 1,2 miliardy lidí žije s jedním dolarem na

den, tedy s 580 Kč měsíčně, by se žáci byli bývali ochotni hypoteticky omezit

o 2 000 Kč. Snažila jsem se žáky dovést k tomu, aby se zamysleli nad svým

blahobytným životem a uvědomili si, že je Česká republika bohatý stát, i když si

to podle mého zjištění více jak polovina studentů nemyslela. Mnozí

byli komparací s Afrikou a Západem překvapeni, někdo dokonce namítal, že se

přeci s Afrikou nemůžeme srovnávat. Z obrázkového grafu nebyli moc

překvapeni, někteří už se s ním prý setkali v hodinách informatiky.

Z evaluace64 jsem se dozvěděla, že hodina je bavila, nejvíce se jim líbilo

kreslení postavičky na tabuli se společným počítáním výdajů na měsíc a výklad

64 Evaluace slouží vyučujícímu ke zjištění efektivity a úspěšnosti stanovených cílů či samotného
pedagogického procesu. Provádí se obvykle na konci hodiny.
Pro vyhodnocení jsem použila formu následujících otázek, na které mi žáci měli odpovědět.
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vedený formou diskuze. Z hodiny jsem odcházela s příjemným pocitem, výuka se

mi v této třídě vedla velmi dobře.

Druhá třída byla výběrová matematická o 15 žácích. Přestože byla složena

převážně z chlapců, kteří zpočátku nejevili moc ochotu pracovat, při počítání

výdajů se nakonec zájem zvedl a dle mého názoru se hodina také poměrně

vydařila. V této třídě jsme dospěli k hypotetické částce přes 8 000 Kč a při

teoretických škrtech svých výdajů se žáci omezili také o 2 000 Kč. Zajímavé bylo

zjištění, že vůbec nikdo si nemyslel, že Česká republika je bohatý stát, i když na

tabuli měli své měsíční náklady.

Z reakcí jsem usoudila, že některé zaujal obrázkový graf, ze kterého mi měli sami

zdůvodnit, jak souvisí např. nezaměstnanost, inflace, imigrace, školství či

hospodářská situace s životní úrovní. Oproti první třídě mi vymysleli vlastní velmi

výstižnou definici životní úrovně (vše, co si mohu dovolit).

Nejvíce v této třídě žáky zaujalo opět počítání měsíčních výdajů a platové

zatížení rodičů, komparace s Afrikou a informace o peněžních (ne)možnostech,

obrázkový graf a tvrzení, že Česká republika je bohatý stát, protože si to nikdo

nemyslel. Dalším shodným bodem bylo, že se jim líbila hodina vedená formou

diskuze.

Pro srovnání musím podotknout, že se mi lépe učilo v první třídě, i když tam

byl vyšší počet žáků. Ačkoliv by se dalo očekávat, že práce ve výběrové třídě

bude snadnější, nebylo tomu tak.

Závěrem bych podotkla, že i když byla hodina navržena jako experiment,

ověřila se v praxi dle mého názoru úspěšně a žáky oslovila. Děti jsou přístupné se

ptát a učit se nové věci, mají zájem poznávat, ale učitel/ka je musí zaujmout, což

dá mnohdy více práce a ne vždy se úsilí může vyplatit.

1. Co mě v hodině nejvíce bavilo?
2. Pochopil/a jsem všechny zmíněné pojmy?
3. Jak téma souvisí s mým životem?
4. Co mě nejvíce zaujalo?