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(posudek vedoucího práce)

Název práce: …Makroekonomické ukazatele a jejich využití při výuce občanské výchovy
………………………………………………………………………………………….

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –
dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce, její téma a cíle
(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu
a cílů práce z hlediska přínosu pro určitý vědní obor, pedagogickou praxi apod.)

2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem, napojení na
existující datový a literární kontext, využití literárních rešerší pro volbu tématu práce a formulaci
výzkumného problému, práce s cizojazyčnou literaturou)

Jméno a příjmení studenta:
Jana Erhartová
Obor: Německý jazyk-občanská výchova
Vedoucí diplomové práce:

PhDr. Pavel Hejtman, CSc.

Oponent diplomové práce:

Mgr. Jana Hejlková

Příloha k protokolu o SZZ č.     
Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

A B C N

Práce je zaměřena na téma, které je vždy aktuální, a to nejen při výuce občanské výchovy na ZŠ. Dnešní školní
děti musejí být vedeny ke komplexnějšímu a globálnějšímu pohledu na společenské, hospodářské, ekologické i
další otázky moderního světa, protože si to charakter jejich současného a budoucího života vyžaduje.
Významným rysem v procesu uvědomování mladé generace o problémech současnosti je vzájemná provázanost
těchto problémů. Podle mého názoru se autorka správně snaží jako východisko uchopit důležité ekonomické
informace a předložit je ve výuce žákům, ale současně si uvědomuje obsahové, metodické i didaktické obtíže,
které jsou s jejím záměrem spjaté. Z toho vplynulo stanovení cíle její práce i následná struktura, které považuji
za správné. Celý tento problém by se dal také vyjádřit ve zkratce: makroekonomické ukazatele pro výuku na ZŠ
není třeba zavrhovat, ale pouze s nimi nelze ve výuce nelze uspět.

Práce je postavena na dostatečné bázi odborné literatury a informačních zdrojů pro oblast ekonomickou,
metodickou i didaktickou. Velmi dobře a cíleně byly využívány internetové zdroje, zejména cizojazyčné
(angličtina, němčina). Po formální stránce práce s citacemi a poznámkovým aparátem nemám připomínek.

A B C N

A B C N
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3. Metodologická a metodická stránka práce
(stanovení cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod, popřípadě

metodologické zdůvodnění výběru metod)

4. Odborná správnost – znalost problematiky
(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,
schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém, správná práce s pojmy a koncepty,
kontextuální správnost argumentace)

5. Závěry a naplnění cílů
(jsou formulovány jasné závěry, je zřejmé, jaké poznatky práce přinesla, jsou
nové poznatky vztaženy k původnímu literárnímu kontextu, jsou výsledky práce
nahlíženy kriticky – například jsou uvedena omezení pro jejich platnost?)

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování
(odborný jazyk, gramatická a pravopisná správnost, stylistická kvalita)

7. Formální a grafická úroveň práce
(obsahuje práce všechny náležitosti, jaká je její grafická úroveň)

Cíl práce - stručně charakterizovat základní makroekonomické ukazatele, případně i jejich
alternativy, které jsou v současné době pro popis socioekonomické úrovně zemí používány, a dále
provést jejich základní komparace zvážit, které z nich by mohly být vybrány pro využití ve výuce
občanské výchovy na základní škole - i heuristika, komparace, způsob kompilace textu i metody
výkladu a didaktické prvky byl zvoleny vhodně a cílevědomě. Autorka správně rozlišuje mezi dobře
rozlišuje mezi odbornějším přístupem , pokud by šlo o teoretické vymezení ukazatelů, a pedagogicky
účelovým přístupem výběru a využitím alternativních socioekonomických ukazatelů, což právě činí z
její práce práci zajímavou .

A B C N

Podle mého názoru diplomantka vytyčený cíl splnila. Se závěry souhlasím a dodávám, že experimentální hodiny, které
odučila, nejsou sice kvantitativně závažné, ale jako metodický krok svědčí jednoznačně o autorčině cíleném a správném
přístupu k práci a k použití jejích výsledků pro učitelskou praxi.To podtrhuje i záměr vyjádřený ve struktuře práce, kdy
metodická příprava na experimentální hodiny logicky i věcně završuje celou práci a vytváří z ní smysluplný celek.

A B C N

V odborné oblasti oceňuji zejména ochotu spojit tradiční makroekonomické vymezení ukazatelů a kontext
demografických, geografických a alternativních socioekonomických ukazatelů (indexů), které učinily z práce
práci původní a využitelnou pro výukovou praxi.

A B C N

Po stránce stylistické a gramatické mohu mít připomínky k první části práce, kde přece jen některé pasáže,
odstavce i věty mohly být formulovány nebo upraveny do vhodnější podoby a některé gramatické nepřesnosti či
chyby mohly být odstraněny (str. 8 - 9).

A B C N

K formální stránce nemám připomínek, je zvládnuta dobře a grafická část je velmi dobrá a účelově hodná až
příkladná. To platí zejména o grafickém vyjádření některých jevů nebo čísel (např. problém "ekologické stpy") v
didaktickém akcentu.
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Celkové zhodnocení práce, popřípadě otázky k obhajobě

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 6. 5..2010……………….. .....................................................
Podpis vedoucího diplomové práce

Diplomová práce Jany Erhartové Makrooekonomické ukazatele a jejich využití při
výuce občanské výchovy splňuje předepsaná kritéria diplomové práce. Autorka v ní
zdůraznila metodickou a didaktickou stránku tématu a zvládla dobře i výchozí
odbornou problematiku ekonomických a socioekonomických ukazatelů. Tím že se
důsledně držela účelu práce - pokusu vytvořit použitelný přístup pro reálnou výuku -
vytvořila svůj původní koncept výkladu. Je vyvážený a podařený. Do budoucna je
možné jej používat, rozvíjet a vylepšovat.
Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně.